
Proposta N. 1525

DETERMINA
N. 1250 DEL 13/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALLI - PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERSI SU FINANZIAMENTO RIA 2024 
DGR 1077/2023: "LABORATORIO MULTI-CUCINA" INCONTRI DI PERSONE E CULTURE 
ATTRAVERSO LA PREPARAZIONE DI PIATTI TIPICI DI DIVERSI PAESI DEL MONDO



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1525 

DETERMINA N. 1250 DEL 13/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALLI - PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERSI SU 
FINANZIAMENTO RIA 2024 DGR 1077/2023: "LABORATORIO MULTI-CUCINA" INCONTRI DI PERSONE 
E CULTURE ATTRAVERSO LA PREPARAZIONE DI PIATTI TIPICI DI DIVERSI PAESI DEL MONDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che l’Amministrazione comunale sostiene le politiche di contrasto ai processi di 
emarginazione, anche attraverso l’erogazione di interventi economici finalizzati a prevenire, 
superare o ridurre le condizioni di bisogno di persone singole e famiglie, derivanti da inadeguatezza 
del reddito, difficoltà sociale e condizioni di non autonomia.

Evidenziato che tali interventi sono finalizzati alla prevenzione del disagio e della marginalità 
sociale nei casi in cui l’insufficienza del reddito delle famiglie o dei singoli determini condizioni 
economiche tali da non garantire il soddisfacimento dei bisogni primari.

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 6 aprile 2022 che approva la convenzione 
ex art. 30 del D.lgs. 267/2000 per la gestione associata dei servizi di cui al Piano Nazionale e al 
Piano Regionale di contrasto alla povertà tra i 37 Comuni del Distretto Est dell’AULSS 8 Berica.

Dato atto che ai sensi della richiamata convenzione il Comune di Vicenza è Capofila per l’Ambito 
del Distretto est AULSS 8 “Berica” per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla 
povertà 2021”, come da deliberazione AULSS 8 “Berica” n. 633 del 09/04/2021 “Recepimento del 
Piano di Zona straordinario 2021 armonizzato dell’Azienda ULSS n. 8 “Berica”, comprensivo 
dell’Atto di Programmazione territoriale sociale di Vicenza e dell’Atto di Programmazione 
territoriale sociale di Arzignano per l’attuazione del Piano regionale per il contrasto alla povertà 
2018-2020”.

Preso atto che l’attività che ne consegue comporta anche l’attuazione dei progetti di contrasto alla 
povertà finanziati con il progetto “Finanziamento progettualità finalizzate all’inclusione e al 
reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce socialmente deboli – Reddito Inclusione Attiva 
(RIA)”, di cui alla DGR Veneto n.2897/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi sociali” che prevede all’art.6 c. 2, lett. b), che spetta ai Comuni “l’erogazione dei servizi e 
delle prestazioni economiche diverse da quelle disciplinate dall’art. 22”.



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1525 

DETERMINA N. 1250 DEL 13/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALLI - PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERSI SU 
FINANZIAMENTO RIA 2024 DGR 1077/2023: "LABORATORIO MULTI-CUCINA" INCONTRI DI PERSONE 
E CULTURE ATTRAVERSO LA PREPARAZIONE DI PIATTI TIPICI DI DIVERSI PAESI DEL MONDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che tra le voci di spesa autorizzate dalla Regione del Veneto sul finanziamento RIA  
rientrano anche quelle relative a contributi economici ad associazioni di volontariato che 
concorrono ad attivare progetti sociali a favore delle persone in carico ai servizi sociali.

Valutato di riproporre a favore di donne straniere in carico ai servizi sociali, similmente a quanto 
realizzato nel 2023 (determinazione n. 603 del 15/03/2023) un laboratorio aperto alla cittadinanza di 
cucina del mondo, con gli obiettivi di :
1. realizzare 4 serate di cucina multiculturale, coordinate dagli utenti e rivolte all’intera 
cittadinanza;
2. realizzare  un percorso di formazione per gli utenti in carico ai servizi, volto all’acquisizione di 
competenze per riproporre in maniera autonoma l’attività in altri contesti o avviare un’attività 
culinaria in proprio;
3. creare  una rete di donne in grado di coordinare future iniziative ed essere di riferimento per il 
coinvolgimento di altre utenti interessate a partecipare ai laboratori, in un’ottica di collaborazione 
con altre cittadine imprenditrici del territorio.

Dato atto che le tempistiche per la realizzazione delle attività progettuali sono molto strette, e preso 
atto della disponibilità dell’Associazione via Firenze 21, con sede in Via San Bernardino, 84 - 
frazione Perarolo Arcugnano – 36057 – (VI), CF 95064950249, a realizzare l’iniziativa e più 
precisamente a garantire:
- il supporto e la supervisione degli utenti coinvolti da parte di esperti;
- la supervisione dello chef sullo sviluppo concreto delle ricette dall’acquisto dei prodotti (con 
attenzione all’utilizzo di tutti i prodotti senza sprechi e della rivisitazione delle ricette con prodotti 
locali a chilometro 0), fino alla supervisione durante l’evento stesso;
- l’utilizzo dello spazio laboratorio presso la struttura sportiva di Via Pascoli 9/A in gestione 
all’APS con quota parte delle spese sostenute per materiali e utenze;
- la realizzazione degli eventi presso la sede dell’Associazione;
- l’acquisto di tutti i prodotti necessari alla realizzazione delle ricette;
per un totale di euro 5.000,00 onnicomprensivi (IVA inclusa).

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1525 

DETERMINA N. 1250 DEL 13/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALLI - PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERSI SU 
FINANZIAMENTO RIA 2024 DGR 1077/2023: "LABORATORIO MULTI-CUCINA" INCONTRI DI PERSONE 
E CULTURE ATTRAVERSO LA PREPARAZIONE DI PIATTI TIPICI DI DIVERSI PAESI DEL MONDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 5.000,00 con assegnazione  al Comune di 
un contributo da parte della Regione del Veneto, come risulta da delibera regionale n 1077. del 
2023 come integrata dal DDR n. 45 del 15 gennaio 2024, allegata alla presente. Si conferma la 
disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare per le motivazioni richiamate in premessa un contributo di € 5.000,00 all’APS Via 
Firenze 21, con sede in Via San Bernardino, 84 - frazione Perarolo Arcugnano – 36057 –(VI), CF 
95064950249;

2) di dare atto che la spesa trova copertura nell’impegno n. 162230, al capitolo 1384900 
“REDDITO INCLUSIONE ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio 
del corrente esercizio, approvato con determina dirigenziale n. 476 del 14 marzo 2024, con relativo 
accertamento n. 100634 del capitolo 57000;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1525 

DETERMINA N. 1250 DEL 13/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALLI - PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERSI SU 
FINANZIAMENTO RIA 2024 DGR 1077/2023: "LABORATORIO MULTI-CUCINA" INCONTRI DI PERSONE 
E CULTURE ATTRAVERSO LA PREPARAZIONE DI PIATTI TIPICI DI DIVERSI PAESI DEL MONDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

6)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 
l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 
soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi;

8) di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile 
del procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012, come da dichiarazione allegata
  

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1525 

DETERMINA N. 1250 DEL 13/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALLI - PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERSI SU 
FINANZIAMENTO RIA 2024 DGR 1077/2023: "LABORATORIO MULTI-CUCINA" INCONTRI DI PERSONE 
E CULTURE ATTRAVERSO LA PREPARAZIONE DI PIATTI TIPICI DI DIVERSI PAESI DEL MONDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/06/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


